2. Præmittitur index synodorum quę in ipsa collectione allegantur. Præter synodos Gręcorum et Africę, ac præter canones Romanorum, reliquę sunt viginti et amplius synodi Gallicanę usque ad Augustodunensem S. Leodgarii episcopi, ex Hispanis vero soli canones Toletani allegantur. Hic Gallicanorum conciliorum numerus collectionem in Galliis lucubratam declarat.

3. Hujus collectionis auctor non ex uno, sed ex pluribus codicibus collectionibusque profecit. Hinc Nicęni canones, ex gr., nunc proferuntur ex abbreviatione Rufini, quę in aliquot Gallicanis antiquissimis collectionibus receptam vidimus part. II, c. 10, § 2, nunc ex antiqua versione, quam Isidorianam vocant, quęque in aliis mss. Gallicanis legitur. Mirum vero accidit, eundem canonem sextum Nicęnum eodem titulo sexto primum pag. 120 ferri ex interpretatione quę ad Isidorianam accedit, dein pag. 122 iterum produci ex Rufiniana abbreviatione. Dionysiana quoque translatio collectori usui fuit, quidquid contra Petitus contendat; ac propterea in Observationibus ad dissert. 16 Quesnelli hinc non exiguum argumentum sumemus, quo confirmetur Dionysii codicem ante Hadriani I et Caroli Magni tempora in Gallias pervenisse. Septem canones Chalcedonenses pag. 127, 192, 196, 197, 249 et 261, relati, Dionysii versionem perspicue exhibent. Eandem quoque præferunt unus canon Nicęnus pag. 163, unus item Ancyranus pag. 245, alius Antiochenus pag. 132, et duo Laodiceni pag. 122 et 208. Canones apostolorum ex sola Dionysii interpretatione apud Latinos vulgati sunt, adeo ut in ipsa tabula ab auctore præmissa hæc de iisdem scribantur: *Canones apostolorum, quos Dionysius episcopus [corrige Exiguus] de Gręco in Latinum transtulit, rogante Stephano episcopo*. Quatuor quidem ejusmodi canones pag. 182, 201, 205 et 211, eam versionem representant. Quod si alii canones apostolorum ab ea discrepant, id non alię interpretationi, cujus nullum uspiam indicium est, referendum credimus, sed alicui codici vel collectioni, in qua iidem canones ex Dionysio sumpti, liberius expressi fuerint. Id comprobatur ex Gregorio Turonensi lib. v Hist., c. 19. *Ipse vero (rex Chilpericus), inquit, accessit transmittens librum canonum, in quo erat quaternio novus annexos habens canones quasi apostolicos*

*continentes hæc* : *Episcopus in homicidio* [cclxxvi], *adulterio et perjurio deprehensus, a sacerdotio delibatur*. Canon iste est vigesimus quintus apostolorum, qui cum careat voce *furto*, quæ in Dionysio legitur, et præferat vocem *homicidio*, quæ in eodem deest, liberio rem alicujus exscriptoris licentiam manifestat. Confer quæ hæc de re dicimus not. 14 in dissertationem Quesnelli 16. Alii aliarum quoque Græcarum synodorum canones sæpius eandem licentiam in Herovalliano codice exhibent. Nunc enim compendio descripti sunt potius quam e Græco redditi; nunc autem afferuntur aliis atque aliis verbis, quæ in nulla versione inveniuntur, vel interpolationem aliquam produunt. Hinc nemini probari poterit Jacobi Petit sententia, qua in hujusmodi canonibus interpretationem singularem et vetustissimam ingerit. Errores in citationibus nonnunquam occurrunt. Sic tit. 5, pag. 109, *canon Calcedonensis affertur æra 20*, qui est compendium canonis 20 Antiocheni.

4. Dionysiani porro codicis usus in præsentî collectione lucubranda potissimum comprobatur ex canonicis Africanis. Nulli ex Hispanica collectione allegantur. Ex Dionysio autem eosdem proferri ipsi numeri quibus designantur, demonstrant. Canones *Hipponienses* ibidem vocantur, qui leguntur apud Dionysium post canonem 33. Cum enim prima synodus a Dionysio laudata post eundem canonem 33 sit Hipponensis, huic noster compilator inconsiderate ascripsit canones sequentes, licet ad alias Africanas synodos spectent. Numeri autem quibus hi canones Hipponenses citantur, non sunt secundum eam seriem qua in Hadriana collectione distinguuntur canones posteriores a prioribus 33, sed illi sunt qui in puris Dionysii codicibus eosdem canones a primo ad ultimum continua numerorum serie designant. Numerorum errorem aliquem excipe, qui tamen ad numeros puri Dionysii, non vero ad Hadriani propius accedit. Africanos igitur canones compilator non ex Hadriana, sed ex pura Dionysii collectione excerpit; quod ipsam compilationem Hadriano anteriorem comprobat. Hinc etiam allatus agnoscitur in Gallias purus Dionysii codex antequam ab Hadriano I Carolo Magno traderetur.

5. Sardicensis canones Nicænorum nomine referuntur, eo quod sumpti fuerint e collectionibus in quibus cum Nicænis sine proprio Sardicensium titulo jungebantur, uti sunt ii codices Gallicani quorum mentionem fecimus part. II, c. 10, § 2. Hanc Nicænorum inscriptionem Sardicensibus canonibus in Herovalliano ms. tributam vide apud Petium pag. 133, 135, 149, 188 et 202. Unicum canonem Sardicensis nomine collector laudat pag. 194, qui non Sardicensis, sed Nicænus est, seu potius Nicæni canonis 18 compendium. Nicæno quidem concilio eundem canonem ascribit pag. 143, ubi ipsum iisdem verbis Nicæni titulo recitat, ac eundem pag. 193 Nicæni quoque nomine refert ex abbreviatione Rufini.

6. Statuta Ecclesiæ antiqua, quæ inter documenta juris canonici edituri sumus, in codice Herovalliano plerumque laudantur hoc titulo : *Canon Africanus, vel Africanorum* : aliquando *Canon Carthaginensis* : semel vero pag. 255, *Statuta Ecclesiæ antiqua*. His titulis diversis eadem statuta inventa a nobis sunt in mss. exemplaribus Gallicanis, qualia sunt Vat. Palat. 574 et Veron. 59, quorum primum duos titulos simul profert, *Synodus Africana, et Statuta Ecclesiæ antiqua*; secundum vero ex *Synodo Carthaginis Africæ*. Numeri autem quibus eadem statuta notantur, iis numeris respondent qui in his Gallicanis exemplis præferuntur; non vero illis quibus in codicibus collectionibus Hispanicæ ea statuta alio ordine designantur sub titulo *Concilii Carthaginensis quarti*. Non omnes vero canones qui Carthaginenses in Herovalliana collectione appellantur, ad statuta antiqua pertinent; nam quidam sunt ex prioribus canonibus 33 concilii Carthaginensis anni 419, tres vero ex posterioribus, qui tamen in numeris ita vitiati sunt, ut nec cum

A Hispanicæ, nec cum Hadriana, nec cum puri Dionysii serie concordent.

7. Titulo 26, pag. 163, *canon Arelatensis æra 1*, id est can. 1, his verbis exprimitur : *Censuimus igitur Pascha Domini per totum orbem uno die observari* : quæ non leguntur in primo canone, sed in epistola concilii Arelatensis : ex uno rarissimo Gallicano codice edita. Vide ipsam epistolam apud P. Coustantium, pag. 346, t. I Epist. Rom. pontif., n. 3. *Canones* quoque *Romanorum* laudantur non minus quam in mss. collectionibus Pithœana, Andegavensi, et opusculo II Vallicell. 18, quæ omnes sunt vetustæ collectiones Galliarum. [cclxxvii] Hi autem canones ex Fossatensi collectione pariter Gallicana a Sirmondo vulgati, Innocentio I tributi fuere, a Coustantio autem inter Siricii epistolas referuntur pag. 686. Præterea recitantur quædam excerpta ex epistola Siricii ad Genesium, quæ hoc pariter titulo laudatur in duobus aliis collectionibus Gallicanis Pithœana et Vallicellana 18, opusculo II, quæque idem Coustantius collegit et impressit col. 709 et 710, ubi etiam scite notavit hæc nihil aliud esse nisi quæ *Sirmondus et Labbeus ex codice S. Mariæ Laudunensis edidit, Stephani II papæ responsa 9, 10, 11, 12, 13 et 14, ab eo qui illa excerpit, summa licentia vel truncata, vel mutata*. Siricio autem in nostra aliisque Gallicanis similibus collectionibus, de quibus sequenti paragrapho dicemus, ea occasione tributa non improbabilius censet, quia in editione Sirmondi secundum Laudunensem codicem ante ea responsa proxime præcedit responsum octavum ex epistola Siricii ad Himerium; imperitus autem antiquior compilator existimavit sequentia quoque capitula et responsa, quæ nullo citato auctore proferuntur, ad eandem Siricii epistolam pertinere. Ex corruptione autem vocis *Himerium* indiligens librarius scribere facile potuit *Genesium*. Hactenus P. Coustantius, apud quem, eol. 1637, not. 6, videsis quæ disserit de alio fragmento Siricii, quod in codice Corbeiensi fusiis, in Herovalliano autem contractius multo invenitur. Epistola Silvestri ex qua noster collector textum describit pag. 192, est constitutum apocryphum eidem pontifici inscriptum, quod alia vetustiores collectiones receperunt. Vide part. II, c. 6, n. 4. Nonnihil difficultatis movebit textus ex *epistola Hormisdæ papæ per universas provincias*, qui simili mendosa epigraphe legitur in codice Vat. 1343, et post Halitgarrii libros in ms. Sangallensi apud Henricum Canisium (*Thesaur. monumen. t. II, part. II, pag. 143*), nec non apud Gratianum dist. 50, c. 29 et 58. At in Herovalliano ms., teste Petit, Hormisdæ nomen posterius videtur ascriptum. Textus vero pertinet ad excerpta titulorum subjecta epistolæ Joannis II ad Cæsarium Arelatensem tom. V Concil., col. 903, quorum auctorem ipsum Cæsarium cum Sirmondo credimus.

8. Nunc ipsos titulos 92 hujus collectionis ex Petit exhibemus.

I. *De fide catholica et symbolo*. II. *De Scriptura canonica*. III. *Sententia papæ Leonis de apocrypha Scriptura*. IV. *Decretalis de recipiendis et non recipiendis libris*. V. *Ut per singulos annos synodus bis fiat; et qualiter denuntietur*. VI. *Quales ad sacros ordines venire non possunt*. VII. *Quales, vel qualiter ad sacros ordines accedant, et ubi ordinentur*. VIII. *Ne in una civitate duo sint episcopi, et de vicariis episcoporum*. IX. *De ordinando episcopo intra tres menses*. X. *De ordinatis episcopis, nec receptis*. XI. *De episcopo invito ordinato*. XII. *Quod non oporteat absolute ordinare quemquam*. XIII. *De servo aut liberto ordinato*. XIV. *De presbyteris qui diversis ecclesiis ministrant; et quod non licet clericum quemque in duas civitates ministrare, nec abbatii plura monasteria habere*. XV. *Ut de uno loco ad alium non transeat episcopus vel clericus sine jussione episcopi*. XVI. *De peregrinis episcopis et clericis, seu ad comitatum pergentibus*. XVII. *De formatis peregrinorum, et clericis sine litteris ambulantibus*. XVIII. *Qualiter vel pro quibus culpis quisque degradetur*.

tur. XIX. De expulso ab ecclesia, et de excommunicato, vel damnato ab officio. XX. De ordine ecclesiastico et officio missæ. XXI. De reliquiis sanctoſum, et oratoriis. XXII. Altaria non sacrandæ nisi lapideâ. XXIII. De baptismo. XXIV. De iterato baptismo. XXV. De confirmatione; et prandia in ecclesia non fieri; et quod die Dominico genu non flectatur. XXVI. De Pascha, et die Dominico, et reliquis festivitibus. XXVII. De jejuniis Quadragesimæ, vel Letania. XXVIII. Ut festi dies in civitatibus aut in vicis publicis celebrentur. XXIX. De hoc quod offertur ad altare, vel offertur ad domum sacerdotis, et de oblatione. XXX. De communione; et ut populus missas perspiciat. XXXI. De prædicatione. XXXII. De hospitalitate. XXXIII. De decimis. XXXIV. De viduis, pupillis et pauperibus, infirmis, et carceratis, et de leprosis. XXXV. Qualiter res Ecclesiæ episcopus dispenset, vel regat; et de his quæ in altari danur; et de basilicis per parochias. XXXVI. De rebus quas sacerdos suis clericis dedit. XXXVII. De rebus quæ ecclesiæ dantur. XXXVIII. De rebus ecclesiæ abstractis [cclxxviii] et contradiſtis. XXXIX. De causantibus [us] et iudicibus. XL. De episcopo vel clericis accusatis, et accusatoribus eorum. XLI. De clericis usurariis, et ebriosis, et fidejussoribus, carmina vel cantica turpia, et alia plura his similia sectantibus. XLII. Ut clerici non negligant officium suum, et non sint contumaces, et conductores, et a sæcularibus abstineant. XLIII. Ut non habiet clericus cum extraneis mulieribus; et de relicta sacerdotis. XLIV. De episcopis et ordinibus, vel regulis clericorum, et vestitus eorum, et cætera quamplurima. XLV. De venationibus et hospitalitate. XLVI. Ut peccantes fideles non liceat passim verberari. XLVII. De parochiis et oratoriis construendis. XLVIII. De natalitiis martyrum. XLIX. De fictis martyribus et locis qui inſeruntur. L. De sortibus et auguriis. LI. De clericis, monachis et abbatibus. LII. De Deo sacratis puellis, et monasteriis eorum. LIII. De raptis. LIV. De necitatis et adulteris, et qui uxores suas dimittunt. LV. De revertentibus ad sæculum post depositum militiæ cingulum; et de his qui post baptismum administraverunt. LVI. De falsariis, et perjuris, et homicidiis; et de captivitate, et discordia. LVII. De expositis. LVIII. De libertis qui ad ecclesiam confugunt. LIX. De Judæis. LX. De clericis qui carne atſinent. LXI. De hæreticis et gentilibus. LXII. De catechumenis. LXIII. De conjurationibus. LXIV. De energumenis. LXV. De chrismate. LXVI. De exsequiis mortuorum et sepulchris; et ne pallæ super corpora ponantur. LXVII. De lectione ad mensam. LXVIII. De lapsis et pœnitentibus. LXIX. De his qui contra canones faciunt. LXX. De episcopis qui hos supradictos canones subterfuerunt. LXXI. Canones S. Gregorij papæ cap. 12. LXXII. Item ejusdem S. Gregorij papæ capitula 6. LXXIII. Item ejusdem capitula 14. LXXIV. Epistola ejusdem S. Gregorij papæ ad Etheſium episcopum. LXXV. Item ejusdem epistola ad Brunichildem reginam p̄b hæreſi ſimoniacâ destruiendâ. LXXVI. De mulieribus quæ laneficia exerceant. LXXVII. De his qui mortem inſerunt quacunque negligentia. LXXVIII. De his qui sacramento se obligant ne ad pacem redeant. LXXIX. Ut oblationes dissentientium fratrum non recipiantur. LXXX. De his qui intrantes ecclesiam per nihilam luxuriam suam sacramento se abstinent. LXXXI. De non permittendâ imperare laicos religioſos. LXXXII. De pœnitentibus transgressoribus. LXXXIII. Ut pœnitentes ab aliis episcopis vel presbyteris non recipiantur, nec alibi communicent, nisi in ipsis locis ubi fuerint exclusi. LXXXIV. Ut nullus episcopus, vel infra positus die Dominico causas audire præsumat. LXXXV. Ut episcopus nullus causam audiat absque præſentia clericorum suorum. LXXXVI. Ut episcopus nullum ad episcopatum p̄ se constituit promovendum. LXXXVII. Si quis potentium quemlibet exspoliaverit, et admonente episcopo non reddiderit, excommunicatur. LXXXVIII. De trienali præſcriptione, ut post triginta annos nulli liceat pro eo appellare, quod legum tempus exclusit. LXXXIX. Ut episco-

pus ambulet per diocesim suam. XC. Ut episcopus duos solidos tantum accipiat, neque tertiam partem de oblationibus querat; et ut clerici non exacerent more serviti. XCI. Ut vallematâ et turpia cantica prohibeantur. XCII. Presbyterorum et diaconorum ordinationes certis celebrari debere temporibus.

§ 3. De collectione contenta in ms. Vallicellano 18.

1. Ejusdem circiter rationis ac temporis sunt etiam aliæ tres collectiones item Gallicanæ, Andegavensis, Divionensis et Pithœanæ, quas P. Sirmondus laudat: easque libenter describeremus, si eas videre licuisset. Harum vero loco aliam plane similem referemus, quæ continetur in ms. Vallicellano 18, opusculo secundo. Hanc Gallicanæ esse originis, ex eo colligimus quod in ipsa laudentur canones Romanorum, epistola Siricii ad Genesium, aliaque ejusmodi quæ in solis Gallicanis collectionibus invenimus. Concinit in multis tum præcedenti Heroſalliana. Sed cum in aliis ab ea differit, tum vero [cclxxxix] discrepat etiam ab Andegavensi et Divionensi; nonnulla enim, quæ ex his allegata sunt a P. Sirmondo, in ea reperire nequivimus. Num vero eadem sit ac Pithœana, suspitionem quidem afferunt ea quæ exinde recitata, in Vallicellana pariter nacti sumus. At cum totam collectionem conferre non licuerit, affirmare non audeamus. In Vallicellana afferuntur canones synodorum Græciæ ex antiqua inter; retatione, uti vocant, Isidoriana, et nonnunquam ex versione Dionysii. Laudantur concilia Africæ, Galliarum, et Hispaniæ. Inter pontifices recentior est Gregorius Junior. Nullæ occurrunt supposititiæ Isidori merces. Canonibus interseruntur testimonia Patrum, ut in præcedentibus quoque collectionibus tum hoc tum anteriori capite descriptis vidimus. Hinc mos ejusmodi, qui a posterioribus canonum collectoribus susceptus fuit, sæculo octavo incepisse cognoscitur.

2. Hujus vero collectionis titulum et capitulum præferre sufficiet.

INCIPIUNT CAPITULA SACRORUM CANONUM NUM. 73.

1. De apocryphis. II. De his qui de potestate sæculari ad sacerdotium promoventur. III. De his quibus nulla diſinitas ad sacrum ordinem inſuffragatur. IV. De eo qui ab hæreticis fuerit ordinatus. V. Quod qui ad hæreticis baptizantur promitteri non debent. VI. Quod qui de catholica fide ad hæreſim transiit, ad clerum non admittatur. VII. Quallter ad sacrum ordinem sit utendum. VIII. De observatione temporum per singulos gradus. IX. Si presbyter uxorem acceperit. X. Si p̄b necessitate in vino baptizatur egrotus. XI. Si enim vire aut cum manibus eger infans baptizatus fuerit. XII. Si presbyter orationem Dominicam, vel symbolum ignoraverit. XIII. Si quis rusticè baptizati. XIV. De hierab baptismo. XV. Quod sabbato jejuniandum sit. XVI. Quod possessio Ecclesiæ ab episcopo non sit alienanda. XVII. Si Ecclesia per simplicem episcopum res suas amiserit. XVIII. Quod Paschæ temporibus presbyteri et diaconi remissionem peccatorum per parochias dent. XIX. De monachis ad sacrum ordinem promovendis. XX. Quod monachi ad sacrum ordinem promovendi debeant a suo proposito deviare. XXI. Quod aliter desponsatam nemo accipere præsumat. XXII. Quod si unus ex conjugio susceperit, uterque cottipatet efficiatur. XXIII. Quod si sanus vir leprosam duxerit uxorem. XXIV. Quod si vir aut uxor adulteraverit, communione privetur. XXV. De his qui post baptismum administrantes capitalem sententiam protulerunt. XXVI. Quod quinta feria ante Pascha pœnitentibus sit remittendum. XXVII. Quod qui pœnitentiam petunt, per impositionem manuum, et cilicium super caput, eam consequantur. XXVIII. Ne peccatorum professio saltem recitetur. XXIX. De his qui ante communionem ebulliscunt et moriuntur. XXX. Quod in altari ubi episcopus missam facit, non liceat ipso die sacerdoti missam celebrare. XXXI. Capitula duo lecta ex rescriptis B. Gregorij papæ ad Augustinum episcopum, quem in

Saxoniam ad prædicandum direxerat. XXXII. S. Augustini, unde supra, ex lib. 1. de *Serm. Domini in monte*. XXXIII. *Sermo S. Joannis de sacerdotibus*. XXXIV. De his qui necessitate mortis urgente penitentiam simul et viaticum petunt; et de his qui obmutescunt: antequam ad eos sacerdos daturus penitentiam accedat. XXXV. De his qui penitentiam agere differunt. XXXVI. De remedio penitentis, et quod absolutio penitentium per manuum impositionem episcoporum supplicationibus fiat. XXXVII. De penitentibus, quod a presbyteris non reconcilientur, nisi præcipiente episcopo. XXXVIII. De eadem re. XXXIX. De tempore remissionis penitentis. XL. De his qui servos suos extra iudicem necant. XLI. Si domina per telum ancillam occiderit. XLII. De his qui sibi quæcunque negligentia mortem inferant, et de his qui pro suis sceleribus puniuntur. XLIII. De his qui uxores, aut quæ viris dimittunt; ut sic maneant. XLIV. Qui uxorem habent, et simul concubinam. XLV. Si vir aut uxor adulteraverit. XLVI. De his qui proximis se copulant, ut a communione Christi separentur. XLVII. Gregorii papæ de incestis. XLVIII. De malis nuptiis. XLIX. De questionibus conjugatorum, ejusdem. L. Quod non licet [scilicet] colligendas medicinales herbas incantatio fieri. LI. Quod non liceat Christianis feminis in suo lanificio quasdam vititates observare. LII. De auguriis. LIII. De perjuris. LIV. De furto. LV. De falsis testimoniis. LVI. De discordantibus. LVII. De his qui ex odio ad pacem non vertuntur. LVIII. De his qui sacramento se obligant ne ad pacem redeant. LIX. Quod usuram laici Christiani exigere non debeant. Regula de judiciis clericorum. LX. De presbyteris qui uxores acceperint vel fornicaverint. LXI. De diaconibus similiter. LXII. De his qui ad presbyterium promoventur, et ante ordinationem peccatorum sibi sunt concessi. LXIII. Si presbyter vel diaconus in fornicatione, vel perjurio, aut furto captus fuerit. LXIV. De diversis ordinibus ab usoribus abstinendis. LXV. De incontinentia sacerdotum, seu levitarum. LXVI. De subintroducta mulieribus. LXVII. De clericis usuras accipientibus. LXVIII. Ut nullus presbyter et diaconus conductor existat, et clericus abstinere se ab usoribus. LXIX. Quod nefas sit feminas sacris altaribus ministrare, vel aliquid ex his quæ virorum officia deputata præsumere. LXX. De pollutionibus interrogatio Augustini, et responsio S. Gregorii. LXXI. Quod nihil proxi sacerdoti, etiam si bene vivat, si male viventibus non contradicat. LXXII. Luctuosa descriptio carnalium viventium sacerdotum.

### CAPUT VIII.

De collectionibus Acheriana, Halitgarii et Rhabani.

1. Acherianam collectionem vocamus quam e tribus mss. Thuanæ, Baluziano et Agobardino edidit Lucas Acherius tomo I Spicilegii novissimæ editionis pag. 510. Præfationem hujus collectionis viderat, ejusdemque fragmentum vulgaverat beatus Rhenanus in admonitione de Tertulliani dogmatibus; integram tamen collectionem, uti exoptabat, reperire non potuit. Nos eandem collectionem in tribus aliis vetustissimis mss. invenimus, nimirum in Vat. 1347 et in duobus Vat. Regiæ 446 et 849. In editione Acheriana hic titulus præfigitur: *Collectio antiqua canonum penitentialium*; notatque Acherius rectius appellandam simpliciter *Collectio canonum*, nisi auctor penitentialium vocem apposuisset. Nostri vero codices hunc titulum ignorant, hancque solam epigraphen præferunt, quæ in eadem editione post laudatum titulum subjicitur: *Incipit de utilitate penitentis, et quomodo credendum sit de remissione peccatorum per penitentiam, cum præfatione operis subsequentis*. Certè ex præfatione apparet, auctoris consilium fuisse penitentis modum sacris canonibus præscriptum tradere; primus vero liber fere quidem ad penitentiam pertinet, at reliqui duo non item. Hæc nimirum collectio in tres libros dispersita est, quorum argumentum auctor in ipsa præfatione his verbis proponit:

A *Et primus quidem libellus, inquit, continet ea quæ sunt de penitentia et penitentibus, criminibus atque iudicibus. Secundus maxime de accusatis et accusatoribus, iudicibus ac testibus cum cæteris ad hæc pertinentibus ecclesiasticis regulis. Tertius de sacris ordinibus, vel qui promovendi sunt ad clerum, quive removendi a clero, et de regulis ac privilegiis omnium clericorum et præsulum.* Petrus Pithæus in Synopsi historica virorum clarorum qui præter Gratianum canones et decreta ecclesiastica collegerunt et digesserunt, de hac collectione scribit: *Exstant passim et incerti collectoris libri tres penitentiales ex synodis, epistolis, sententiisque sanctorum Patrum. Nisi sanctorum Patrum nomine intelligantur summi pontifices, hæc postrema particula delenda est; nulli enim sancti Patres in hisce libris allegantur, sed soli canones conciliorum et decretales Romanorum pontificum.*

2. Græcarum synodorum canones et decretales auctor ex Hadriana collectione cum iisdem numeris ac titulis recitat. Africanos quoque ex eadem ita decerpit, ut duplici ac distincta numerorum serie alleget nomine concilii Carthaginensis priores canones 33, et sub titulo concilii Africani posteriores canones 108, ut in Hadriana describuntur. Hinc Hadriana collectionem [cclxxxii] ipsi usui fuisse dubitare non licet. Præter Hadrianam vero collectionem adhibuit etiam Hispanicam, ex qua alios non paucos canones exscripsit Africanos, Gallicanos, et Hispanicos, qui in Hadriana desiderantur. Itaque ex his duabus collectionibus Hadriana et Hispanica auctor profecit, vel potius ex aliqua similis contenta in codice Vat. 1358, in qua collectioni Hadriana concilia Africæ, Galliarum et Hispaniæ, ex collectione Hispanica inserta sære, ut pluribus diximus part. III, c. 5. Nihil profecto in cæteris illis libris occurrit quod in eadem collectione Vat. 1358 non inveniatur, nec quidquam affertur ex illis documentis quæ præterea in integra Hispanica collectione leguntur. Hinc etiam lidem libri earent apocryphis, quod hanc collectionem Isidoriana anteriorem indicat. Acherius digestam arbitratur ante sæculum nonum. Certè Halitgarius, qui obiit anno 834, ex hujus collectionis præfatione suam mutuatus videtur, sicut hæc ejus verba demonstrant. *Hanc autem epistolam nemo quidem existimet meam, ne illi pro parvitate nominis mei vilescent. Sed sciat a majoribus nostris ex sanctorum sententiis esse collectam, a me quidem excerptam, ne nimia prolixitate negligentibus lectoribus fastidium generaret. Majorum nomine qui ex sanctorum sententiis uberiorem præfationem collegerunt, indicat, ut credimus, auctorem præfationis præsentis collectioni præmissæ, in qua eadem quidem Augustini et Gregorii sententiæ leguntur quas Halitgarius brevis contraxit. Si autem Halitgarius majorum nomine nostrum compilatorem designavit, hic saltem quinquaginta circiter annis Halitgarium antecessit. Hanc itaque collectionem et documentorum sinceritas, et auctoris antiquitas maxime commendat.*

3. De Halitgario episcopo Cameracensi, qui ex eadem collectione profecit, pauca sufficient. Hic penitente Ebbone Remensi circa annum, ut putat Basnagius, 825, sex libros scripsit de penitentia. Henricus Canisius primos quinque libros vulgavit e mss. Sangallensibus, qui recusati sunt tomo II Thesauri monumentorum, part. II, pag. 91, adjecto sexto libro, quem Sievartius ex alio codice impresserat. Hic liber de erat in Canisii codicibus, sicut etiam deest in antiquo codice 61 capituli Veronensis. At in hoc codice præfatio Halitgarii sextum quoque librum indicat, ut videtur est in Appendice Historiæ Theologicæ march. Maffei, pag. 79. Pater vero Menardus omnes hos libros nactus in ms. Corbeiensi cum præfatione integra, sextum librum inseruit annotationibus in Sacramentarium S. Gregorii not. 679. Vide tomm III Operum ejusdem sancti, col. 461. Primus liber de octo Vitis principalibus, et secundus de Vita activa et contemplativa, fere excerpti sunt ex Operibus S. Grego-

rii et ex Prosperi, seu verius Juliani Pomerii litteris de Vita contemplativa. Tertius de ordine poenitentium, quartus de iudiciis laicorum, et quintus de ordinibus clericorum, sumpti sunt ex canonibus conciliorum et constitutionibus Romanorum pontificum. Sicut autem Halitgaricus præfationem derivavit ex illa quæ collectioni Acherianæ antea memoratæ præfigitur, ita canones et constitutiones ferme omnes ex tribus ejusdem collectionis libris eruit, alioque ordine distribuit: adeo ut neque apud Halitgarium quidem ex Pseudo-Isidori imposturis occurrat, quas quidem post Halitgarium vulgatas hoc ipsum confirmat. Tandem sextus liber est Poenitentiale Romanum, quod ex ipsius Ecclesiæ scriniis se sumpsisse auctor testatur.

4. Ab his disjungendæ non videntur duæ Rhabani Mauri collectiones, quæ poenitentiales canones sine ullis Isidorianis apocryphis exhibent. Prima est *Liber poenitentium*, quem scripsit dum esset abbas Fuldenis, paulo post annum 841, et certe ante annum 847, quo ad Moguntinam cathedram evectus, Otgario successit; huic enim tunc episcopo eundem librum inscripsit. Hic liber exstat inter Rhabani Opera, ac postea ab Antonio Augustino recusus: ac notis illustratus in opere inscripto *Canones poenitentiales*. Quibus ex fontibus auctor canones hauserit, idem Augustinus in præfatione notavit his verbis: *Usus autem Rhabanus esse videtur corpore canonum, et Isidori Mercatoris priori editione, quod ad concilia tantum attinet provincialia. Nam Romanorum pontificum epistolæ nullas refert præter eas quæ post Damasum conscriptæ sunt, et in corpore canonum exstant. Corpus canonum vocat Hadrianam collectionem; pro Isidori autem Mercatoris priori editione melius scripsisset [CCLXXXII] collectione Hispanica. Rhabanus quidem (excepto testimonio S. Gregorii in epistola ad Secundinum, de quo mox dicemus) nullam constitutionem pontificiam allegat quæ in Hadriana collectione non inveniatur; nullum vero conciliorum canonem qui non sit vel in Hadriana, vel in Hispanica, ut de collectione Acheriana loquentes observavimus. Mirum porro est hunc scriptorem, qui eo tempore vixit iisque in locis versatus est in quibus pseudo-Isidori collectio compacta et edita fuit, nihil ex eadem recepisse. Neque vero opponas testimonium de clericis lapsis ex epistola S. Gregorii ad Secundinum servum Dei inclusum, quod supposititium ejusdem epistolæ additamentum in Isidoro legitur. Cum enim nihil ex tot aliis supposititiis Isidori mercibus Rhabanus exceperit, nobis probabilius videtur hoc ejus epistolæ additamentum ab alio anteriori impostore confictum, non ex Isidoro, sed ex alio fonte Rhabanum derivasse. Enimvero ea ad Secundinum epistola cum eodem additamento descripta legitur (a) in vetustissimo ms. Corbeiensi originali Pauli diaconi, quod in bibliotheca S. Germani a Pratis servatur. Hic enim codex ab eodem Paulo missus ad S. Adalardum abbatem Corbeiensem (ut patet ex ipsius Pauli epistola quæ collectis in eodem codice S. Gregorii epistolis præmittitur), quinquaginta quatuor ejusdem pontificis epistolæ continet, ex quibus quatuor et triginta, testantibus editoribus Benedictinis (*Præfat. in tom. II Oper. S. Greg., pag. 433*), ipsius Pauli manu correctæ sunt. Cum porro Paulus diaconus et vivis excesserit anno 804, illud additamentum ante Isidori collectionem compactum agnoscitur; ac propterea Rhabanus, qui ex certis Isidori figmentis nihil descripsit, ex diverso et anteriori fonte illud testimonium hausisse dicendus est. Id quidem alia observatione confirmari potest. Cum constituta pontificum ex collectione canonum recitat, hac formula constanter utitur: *Ex decretis Siricii, Ex decretis Innocentii, Ex decretis Cælestini, etc.*, indicato capitulo quo in collectione ipsum decretum refertur. Epistolam vero S.*

Gregorii ad Secundinum sine decreti aut capituli mentione ita allegat, ut alios Patres laudet: quod indicio esse ita eam epistolam, sicut et Patrum textus, non ex collectione canonum, sed aliunde accepisse. Similiter ex alio profecto fonte retulit longum fragmentum epistolæ S. Isidori Hispalensis ad Masonem, quæ de eadem circa clericos lapsos disciplina eodem sensu agens, pariter creditur supposititia. Hæc enim apud pseudo-Isidorum seu in puris ejus codicibus haudquaquam legitur.

5. Alia Rhabani collectio in proluxa epistola ad Heribaldum quam dum erat Moguntinus episcopus scripsit anno 853, ejusdem plane rationis est ac antecedens collectio. Immo ibidem non pauca ex eodem libro poenitentium ad verbum exscripta deprehenduntur, inter quæ sunt idem additamentum epistolæ S. Gregorii ad Secundinum, et fragmentum epistolæ S. Isidori Hispalensis ad Masonem. Hic quoque, quantum ad canones conciliorum et decreta pontificum, nihil est quod non inveniatur in collectionibus Hadriana et Hispanica, exceptis tantummodo quibusdam canonibus conciliorum Remensis, Turonensis III et Moguntini, quæ Rhabani ætate celebrata fuerunt. Hæc epistola, in capita 34 distincta, edita fuit primum a Petro Stevartio tom. VI Antiquarum Lectionum Henrici Canisii, dein a Stephano Baluzio in Appendice Reginonis, pag. 467.

#### CAPUT IX.

*De collectionibus capitularium Ansegisi et Benedicti Levitæ, et de earum additionibus. Excerpta ex iisdem capitularibus Isaaci episcopi Lingonensis. De capitulis Herardi archiepiscopi Turonensis, Theodulfi Aurelianensis, Ahytonis Basileensis, et aliorum similium.*

1. Capitularia regum Francorum plura continent quæ ad exteriorem ecclesiasticam politiam regendam pertinent. Hæc fere condita in conventibus in quibus plures episcopi intererant, ac ab ipsis etiam episcopis jussione [CCLXXXIII] regum hinc inde collecta, et plurima ex placitis sanctorum Patrum canonibusque conciliorum excerpta, ut Baluzius notavit (*Præfat. in Capitul., n. 9*). Hinc magna eorumdem Capitularium cum ecclesiasticis canonibus consensio prodit. Hac de causa episcopi apud Trosleium (*Concil. Trosle. c. 3*) in pago Suesionensi congregati anno 909, post laudata instituta canonum, eorum pedisequa appellarunt Capitularia, eademque tum in synodis, tum a pontificibus confirmata, canonum nomen nonnunquam obtinuerunt, ut laudatus Baluzius probavit (*Præfat. n. 18*). Horum igitur capitularium collectiones, quas Ansegisus abbas, et Benedictus levita compegerunt, inter collectiones canonum non immerito referendæ visæ sunt; cum præsertim Capitularia in posterioribus canonum collectionibus inserta, et iisdem canonicis fontibus fere derivata fuerint.

2. Hæc Capitularia ante annum 827 separatim scripta, uti separatim condita fuerant, nondum erant in unum corpus collecta. Ansegisus abbas, non Lobienis, sed Fontanellensis, ut Baluzius demonstrat (*Præfat. n. 40*), primus collegit aliquot Caroli Magni et Ludovici Pii Capitularia, ne oblivioni traderentur; eaque in quatuor libros digessit, quorum ordo ab eodem Ansegiso in præfatione profertur. Illa scilicet quæ dominus Karolus fecit ad ordinem pertinentia ecclesiasticum, in primo adunavi libello. Ea vero ecclesiastica, quæ dominus ac piissimus Hludovicus imperator addidit, in secundo descripsi. Illa autem quæ dominus Karolus in diversis diebus fecit ad mundanam pertinentia legem, in tertio adunavi. Ipsa vero quæ dominus Hludovicus præclarus imperator fecit ad augmentum mundanæ pertinentia legis, in quarto congressi. Illud autem monet Baluzius, tametsi insti-

(a) Vide tom. II Operum S. Gregorii, editionis Maurinæ col. 965, not. a, in epist. 62, lib. IX et col. 967 not. I.

tutum Ansegisi fuerit sola capitula Caroli Magni in primo libro describere, permixta nihilominus ab illo per errorem fuisse quaedam capitula Ludovici Pii a cap. 79 usque ad cap. 104, quæ sumpta sunt ex ejusdem Capitulari anni 816, errorisque causam non improbabilem ex eo colligit, quia cum Ansegisus duo Caroli Magni capitula deprehendisset initio ejus Capitularis quod a Ludovico conditum est; cætera quoque ejusdem edicti capitula Caroli esse præsumpsit. Ipsa Capitularia ex quibus Ansegisus libros illos concinnavit, studiosorum hominum diligentia in antiquis tabulariis inventa et edita sunt.

3. Cum Ansegisus multa ipsius Caroli Magni et Ludovici Pii capitula præterisset, Benedictus levita Moguntinus, Autgario Moguntinæ Ecclesiæ archiepiscopo jubente, circa an. 845 eam in se curam suscepit, ut omissas illorum constitutiones, quarum frequens erat usus, colligeret; iisque adjicienda credidit quæ antea Pippinus et Carlomannus statuerant. Neque vero is ex solis Capitularibus regum et imperatorum excerptis, sed alia multa sumpsit ex libris sacræ Scripturæ, ex dictis sanctorum Patrum, ex codice Theodosiano, seu ex Aniani interpretationibus, Pauli J. C. sententiis, Juliani antecessoris Novelliis, ex codice legum Wisigothorum, et ex documentis quæ, ut ipse ait, in diversis locis, et in diversis schedulis, sicut in diversis synodis, et placitis generalibus edita erant, sparsim invenimus, et maxime in sanctæ Moguntiacensis metropolis Ecclesiæ scrinio a Riculfo ejusdem sanctæ sedis metropolitana recondata, et demum ab Autcario secundo ejus successore atque consanguineo inventa reperimus. Hoc postremo commate potissimum indicantur supposititiæ pseudo-Isidorianæ merces Riculfi ævo perperam attributæ, quarum particule in Benedicti libris receptæ leguntur: de qua re vide quæ animadvertimus part. III, c. 6, § 4. Hæc Benedicti collectio in tres fusiores libros distinguitur, qui, Ansegisi libris subnexi, constituentur Capitularium libros quintum, sextum et septimum.

4. Præter hos septem Capitularium libros inventæ sunt additiones quatuor. Hæc permulta capitula continent quæ nec apud Ansegisum, nec apud Benedictum reperiuntur. Prima additio, quæ in nonnullis mss. exemplaribus continua numerorum serie ita jungitur cum tertio Benedicti levitæ libro, ut partem ejus faciat, constat ex Capitulari Aquisgranensi anni 817, in quo 80 capitula ad continendos in officio monachos sancta fuerunt. Additio secunda capitulis 28 ea continet quæ sunt generaliter per parochias populis denuntianda. Tertiæ additionis capitula 124 proprie sunt ad episcopos vel ordines quoque pertinentia, quæ non solum observare, sed [cclxxxiv] etiam sibi subjectis vel commissis faciendâ perdocere debent. Quarta additio prolixior, quæ varia disciplinæ capita respicit, constat ex capitulis 171, ac in his pleraque ex pseudo-Isidorianis imposturis sumpta sunt. Cum Benedictus levita nullius documenti ex quo capitula excerptis mentionem faciat, ut ea quæ spuria vel sincera sint discernerentur, non exiguo studio et collatione opus fuit. At in additione quarta ipsi supposititiæ fontes allegantur iis titulis qui apud Isidorum inveniuntur: quod indicio est non solum hujus additionis auctorem diversum esse a Benedicto levita, qui ab allegandis fontibus abstinuit; verum etiam eo tempore quo hæc additio facta fuit Isidorianam collectionem celebrem et pervulgatam fuisse, adeo ut ejus documenta uti jam nota suis titulis indicarentur. Hujus autem additionis tempus erui potest ex præfatione eidem præfixa, in qua hæc leguntur: *Sequentia quædam capitula ex sanctorum Patrum decretis et imperatorum edictis colligere curavimus, atque inter nostra capitula lege firmissima tenenda generali consultu Erchembaldo cancellario nostro inserere jussimus. Duo Erchembaldi cancellarii memorantur, alter Carolo Magno impetrante, alter sub Lothario I. Cum hæc additio spurias*

A Isidori merces receperit, quæ multo post Carolum Magnum prodierunt, Erchembaldus in laudata epigraphie nominatus ille esse cognoscitur qui sub Lothario I floruit. Hoc ergo tempore quarta additio Capitularibus accessit.

5. Hoc integrum Capitularium corpus cum suis appendicibus olim editum fuit. Omnium vero præstantissima est Stephani Baluzii editio Parisiensis anni 1677, duobus tomis in-folio, quibus eadem Capitularia multis et documentis, et notationibus illustravit. Præmissa sunt inter cætera quotquot originaria Capitularia invenire potuit partim edita, partim inedita, ex quibus tanquam ex fontibus laudati collectores Ansegisus, et Benedictus levita, et additionum auctores capitula derivarunt.

6. A libris capitularibus regum Francorum disjungenda non sunt Isaac episcopi Lingonensis capitula, quæ ex iisdem Capitularibus excerpta fuerunt. Hic episcopus ab anno 859, teste auctore Chronici S. Benigni, composuit librum qui dicitur *Canones Isaac, eoque ex libris canonum utiliora quæque eligendo in unum volumen coarctavit*. Is autem omnia sumpsit ex tribus postremis Capitularium libris, qui Benedicto levita auctore post Ansegisum editi, separato volumine continentur. Tradit in præfatione idem episcopus, se ea capitula excerptisse quæ sanctæ Romanæ et apostolicæ Ecclesiæ legatus venerabilis Bonifacius Magonciacensis archiepiscopus vice Zachariæ papæ una cum orthodoxo Karolomanno Francorum principe in duobus episcoporum conciliis ad honorem et profectum Ecclesiæ Dei conscripsit, quæque etiam idem papa Zachariæ sub anno Incarnationis Dominicæ DCCXLII auctoritate apostolica confirmavit, et omnibus Ecclesiæ Dei fidelibus irrefragabiliter observanda constituit. Hæc cum præmonuerit ut suæ collectioni auctoritatem crearet, quanti esset apud Gallos apostolicæ sedis auctoritas patefaciunt. Animadvertendum vero est hæc Isaac affirmasse innixum testimonio ipsius Benedicti levitæ, qui in suo proœmio C idipsum ingressus. Hæc autem S. Bonifacii delegatio, et Zachariæ papæ confirmatio sola prima capitula respicit libri primi ejusdem Benedicti, inter Capitularia quinti; nam cap. 1 habetur *epistola Zachariæ papæ Francis et Gallis directæ*; cap. 2 et 3 afferuntur duæ synodi S. Bonifacii legati apostolici Carolo-manno præsentate celebratæ, altera anni 742, altera apud Liptinas anno 743 (T. I Baluz., p. 1253). Hæc Isaac collectio dividitur in titulos 44; singuli autem tituli plura capitula complectuntur.

7. Stephanus Baluzius (T. I, p. 4283) addit etiam capitula Herardi archiepiscopi Turonensis, quæ ex Capitularibus regum Francorum collecta creduntur. Sunt autem capitula 140, quæ ille recitari jussit in diocesana synodo anni 858, xvii kal. Junii. Idem sane Baluzius notationes librorum Capitularium affigit in margine, ex quibus quælibet capitula compendio excerpta existimat. Verum hæc capitula nullo indicio ex Capitularibus potius quam ex aliis juris canonici fontibus sumpta dici queunt. Eadem enim sententiæ in pluribus aliis canonibus inveniuntur. Hæc Herardi capitula ejusdem generis esse videntur ac illa Theodulfi Aurelianensis, qui cum ante Capitularium libros floruerit, ex his [cclxxxv] profecto nihil derivavit. Ejusdem quoque rationis sunt capitula Ahytonis Basileensis, Walteri sive Gualteri Aurelianensis, Hincmari Remensis, Rodulfi Bituricensis, Riculfi Suesionensis, Attonis Vercellensis, et aliorum similium, quæ non magis ex Capitularibus quam ex synodis derivari potuerunt. Unum hic addimus, laudata Herardi capitula inveniri etiam in ms. codice Vat. Reginæ 612, ubi plura capitula simul cœmunt, conficiuntque capita 46.

## CAPUT X.

*De manuscripta collectione Sorbonico-Mutiniensi in partes duodecim distributa. Hæc sæculo IX exæmpta*

in Italia lucubrata ostenditur. De usu legum Romanarum in collectionibus.

1. Collectionem nulli tum amplitudine tum velutate concedentem, quam elegantissimus aerserat Sorbonicæ bibliothecæ codex 841, commendant P. Coustantius in præfatione ad tomum I Epistolarum Romanorum pontificum, num. 169, et Franciscus Salmon ejusdem bibliothecæ præfectus in tractatu Gallice inscripto: *De l'Etude des Conciles et de leurs collections*, part. II, c. 1. Porro correctores Romani in editione Gratiani collectionem canonum memorant ex bibliotheca ecclesiæ Mutinensis. At cum ex ea nihil afferant nisi quasdam lectiones, quid ea esset ignorabatur. Nos autem in bibliotheca Vaticana codicem nacti sumus signatum num. 4899, qui exscriptus ex Mutinensi exemplo, iisdem Romanis correctoribus usui fuit. Ex comparatione vero titulorum qui ex ms. Sorbonico a laudatis scriptoribus referuntur, cum iis titulis quos in hoc Vaticano exemplo invenimus, eandem prorsus collectionem in utroque contineri deprehendimus, quam idecirco collectionem Sorbonico-Mutinensem distinctionis gratia appellavimus. Invenimus præterea in bibliotheca Vaticana duos alios perantiquos codices Palat. 580 et 581, quorum unus quatuor tantum priores partes ejusdem collectionis, alter autem partes tres item priores tantummodo continet; sed uterque caret ea præfatione quæ tum in Sorbonico, tum in Mutinensi ac Vaticano exemplo legitur. Ex his vero codicibus, quos commode evolvimus, accuratorem hujus præclaræ collectionis descriptionem afferre licebit.

2. Hæc in partes duodecim distributa est, quibus in ms. Vaticano hæc præfatio præligitur: *Domino magnifico, vigilantissimo pastori, et præcellentissimo archiepiscopi Anselmo, nos minimæ gregis ipsius oviculæ et peculiæ quodammodo vernulæ, pontificale decus inenarrabile meritum votis sedulis imprecamur. Laudibus providentiæ vestræ præferendum, in clypeo pastor, acumen, ecclesiasticis utilitatibus provide ac solerter prospiciens, et ad communem gregis sibi commissi profectum internis semper externisque decertans, nostram quoque parvitatem inter reliquos suorum famulorum permovere frequentius et ad potiora studia incitare non abnuat. præcipiens omnimodis et injungens ut sacrorum instituta canonum, quæcunque ab ipsis Christianæ fidei primordiis sanctæ atque catholicæ Ecclesiæ magistri, apostoli videlicet atque apostolici viri, ad posteritatis instructionem scriptis indidere suis, coadjuvandi et coaptandi in unam formulam pro modulo ingenio nostri qualemcunque diligentiam haberemus. Nos vero imperitiæ, exiguitatis, atque imbecillitatis nostræ admodum conscii, opus tam arduum nulla prorsus temeritate aggrediendum, nulla quacquam præsumendum duceremus, nisi vestri compelleret censura mandati: præsertim cum in hoc ipso robustiores perspicacioresque viros tam Græcos quam et Latinos certum sit desudasse. Nam in altero Ferrandus Carthaginensis Ecclesiæ diaconus, in altero autem Cresconius quidam ejusdem operis imitator, ecclesiasticarum sanctionum quamdam videtur fecisse concordiam; nobisque magnopere cavendum ne forte id idem resarciendo, aut compilatorum, aut derogatorum devitamus infamiam. Ut ergo vestræ præceptioni, quæ nos supra modum cogit, vestroque ardentissimo amoris satisfacere valeamus, post divinum præsidium vestræ nobis ante omnia paternæ benedictionis adesse precamur suffragium, quatenus inter alios vestræ dominationis alumnos, etsi non de proprio, saltem de alieno labore, vestro [CCLXXXVI] providentissimo iudicio non penitus appareamus immunes. Ad exsequendum igitur nostræ parvitatibus opusculum, prout bonorum opifex Dominus conferre dignatus fuerit incrementum, universas patrum canonum, conciliorum, atque decretalium paginas in duodecim partes instar apostolici stemmatis censuimus distinguendas, ita duntaxat ut singulis partibus congruentia capitula prænotentur, quæ præpositæ causæ, velut quidam vera-*

*cissimi testes, evidens testimonium præferant, atque avido lectori patulum inveniendi quod desiderat aditum ostendant. Quem petimus moleste non serat, si de unaquaque re quid singuli magistrorum senserint, non improvide subjiciamus: quandoquidem rata magis atque inconcussa videtur sententia plurimorum iudicum auctoritate subnixæ.*

3. Mox subditur inde cum titulis singularum partium sic.

*Prima itaque pars hujus, quod Deo adjuvante agredimur, operis, continet de primatu et dignitate Romanæ sedis aliorumque primatum, patriarcharum, archiepiscoporum, atque metropolitānorum. Cap. 133.*

*Secunda pars continet de honore competenti, ac dignitate, ex diverso negotio episcoporum et choroepiscoporum. Cap. 300.*

*Tertia pars continet de synodo celebranda et vocatione ad synodum; de accusatoribus et accusationibus; de testibus et testimoniis; de spoliatis injuste; de iudiciis et iudiciis ecclesiasticis vel secularibus. Cap. 186.*

*Quarta pars continet de congruenti dignitate, et diverso negotio presbyterorum, et diaconorum, seu reliquorum ordinum ecclesiasticorum. Cap. 182.*

*Quinta pars continet de clericorum instructione, et nutrimento, vel qualitate vitæ. Cap. 199.*

*Sexta pars continet de proposito monachorum, et professione sanctimonialium ac viduarum. Cap. 142.*

*Septima pars continet de laicis, imperatoribus scilicet, principibus et reliquis sæculi ordinibus. Cap. 141.*

*Ostava pars continet de norma fidei Christianæ, et gratia Christi, ac divinarum mandatorum executione. Cap. 89.*

*Nona pars continet de sacramento baptismatis, et baptizandis, ac baptizatis. Cap. 66.*

*Decima pars continet de templorum divinarum institutione, et cultu, ac prædiis; de sacrificiis, oblationibus ac decimis. Cap. 169.*

*Undecima pars continet de solemnitate paschali et reliquis festivitatis ac feriis. Cap. 47.*

*Duodecima pars continet de hæreticis, schismaticis, Judæis atque paganis. Cap. 26.*

4. Non unum, sed plures simul in hac collectione adornanda elaborasse ipsa quam ex Vaticano codice apographo Mutinensis exhibuimus, præfatio insinuat. Nos, inquirunt, minimæ gregis ipsius oviculæ, et peculiæ quodammodo vernulæ; semperque in toto contextu plurali numero loquuntur. Quæ tamen cum è ms. Sorbonico apud P. Coustantium et Franciscum Salmon singulari numero efferantur, et in altero exemplo exscriptoris arbitrium astruendum sit; probabilius videtur eum librarium ex arbitrio emendasse, qui unum collectionis auctorem ratus, singularem numerum induxit, quam qui ex singulari pluralem fecerit. Quatuor autem ex fontibus capitula excerpta, ex Hadriana et Isidoriana collectionibus, ex S. Gregorii Registro, et ex legibus Romanis quæ in Codice, in Novellis et Institutionibus Justinianis continentur, hac constanti methodo servata, ut primum plurima describantur partim ex collectione Hadriana, ex qua sumpti sunt inter cætera Græcarum synodorum canones versionis Dionysianæ, partim ex collectione Isidori, quæ supposititia documenta suppeditavit; dein sequantur nonnulla ex Registro S. Gregorii; ac tandem quædam ex Romanis legibus subjiciantur. Ita, ex. gr., pars prima canones conciliorum, et decreta pontificum ex laudatis collectionibus profert usque ad cap. 149. Postea ex Registro B. Gregorii quædam referuntur a cap. 120 usque ad cap. 128. Tandem nonnulla ex legibus Romanis a cap. 129 usque ad cap. 155. Animadvertimus in parte tertia canones conciliorum et decreta pontificum numeris notari usque ad cap. 186. Dein vero [CCLXXXVII] aliquot capitula ex Gregorii Registro et ex Romanis legibus subjecta numero carent.

5. Invenimus primum fuisse qui Romanas leges ex Codice et Novellis Justinianicis in collectionem canonum induxerit, plerique existimant. At hæc collectio

e, immo et Burchardo et Reginone, ut mox videbimus, antequam illud porro hoc loco non est omissum; in eodém Vaticano Mutinensis apographo, et in Sorbonico quædam documenta adjecta fuere quæ ad primævam collectionem non pertinent. Omnis enim pars ex Instituto collectorum in Romanis legibus desinit. Porro parte tertia post Romanas leges hæc adjiciuntur. I. *De tumultu concilii. Definitio Patrum*, etc. II. *Incipit de quatuor synodis principalibus: Canon Græcæ*, etc. III. *Item ratio de canonibus apostolorum, et de sex synodis principalibus*. IV. *Item brevis annotatio de reliquis synodis: quæ ex præmissa historiæ collectionis dimanant*. V. *Item annotatio de decretalibus apostolorum, legendum apostolicorum: quæ ex codice Sorbonico edita est a Francisco Salmon libro edito part. II, c. 1, pag. 258 editionis Lipsiensis anni 1728*. VI. *De formatis: et præfertur epistola formata Regemberti Vercellensis ad Andream Mediolanensem, quæ ex alio antiquo ms. præsentis collectionis impressa fuerat a Francisco Bernardino Ferrario Mediolanensi lib. 1 De antiquo ecclesiasticarum epistolarum genere, c. 5, et ex Ferrario inserta fuit appendicæ Capitularium a Baluzio tomo II, col. 1575, ubi hæc data legitur: Data Vercellis anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi DCCCIV indictione VII.* In ms. Vallicellano B 58 hanc eandem formatam chronice notatione expertem invenimus, quæ ex hoc codice typis data fuit a Mabillonio tom. I Musei Italici, pag. 240. Hinc autem Regembertus episcopus adiciendus est catalogo episcoporum Vercellensium apud Ughellum, ejusque episcopatus Vercellensis hujus temporis confirmatur ex privilegio Anastasii III pontificis ad eundem *Ragihpertum*, quod exstat in ms. 62 capituli Veronensis; Anastasius enim tertius pontificatum gessit ab anno 910 ad annum 912. VII. *Ordo de celebrando concilio*, ut apud Isidorum legitur. In eadè autem partis quintæ adduntur capitula Nicolai papæ in concilio collecta et firmata anno 861 contra Joannem Ravennatem cum subscriptionibus, quæ ex ms. Mutinensi hujus collectionis edita sunt a P. abbate Bacchinio in Appendice ad Agnellum Ravennatem, et reusda leguntur tom. X Conciliorum Venetæ editionis, col. 189. Aditamenta partis tertiæ desunt in mss. Val. Palatinis, qui eandem partem præferunt.

6. Tempus hujus collectionis exquirens P. Constantius, certum esse pronuntiat eam digestam ante annum 1009. Id enim, inquit, aperte docet si qui Sorbonicum exemplar descripsit, cujus ad calcem hæc annotatio legitur: *Jussu domini Heimonis venerandi præsentis Ecclesiæ Vindobonensis, accepi ego Rodolphus obediens ac gratanter hunc librum ad scribendum, finireque anno Incarnationis Dominicæ millesimo IX, Indict. VII, x kal. April., regnante Heinrico in regno Hloarii. Obsecro autem, quicumque hic legeris, ut mei jam dicti Rodolphi peccatoris indigni monachi mementis, ne pro commissis recipiam pœnas, sed oramine tuo, vel omnium hic legum jura pertractantium aliquantis per æterni captam refrigerii. Vale, domine Heimo præsent beate, istique servuli memento benigne.* Hactenus ex P. Constantio, qui nihil aliud de tempore conjicere potuit. Cum autem duo laudati codices Val. Palatini 580 et 581, formæ quadratæ, et in duas columnas distincti, sæculo saltem decimo ineunte exarati credantur, huc sæculo eadem collectio assignanda videtur. Verum antiquiorem esse, et sæculo ix incubratam, ea quæ octavo numero afferentur palam evincunt.

7. Hanc collectionem in Italia conditam suadent Romanæ leges, quæ ex Justiniani Codice, Institutionibus atque Novellis ibidem afferuntur. In Galliis lex Salica, et Capitularia regum Francorum; in Germania autem præter eadè Capitularia prisce Ripuariorū, Alemannorum, Bajoariorum, et aliæ propriæ leges vixebant; et has quidem Gallicanas aut Germanas collector retulisset. In Italia vero jam inde a Justiniani ævo, qui in ea imperabat, Romanæ leges

A Codicis, Institutionum ac Novellarum ejusdem usui erant. Hinc S. Gregorius Magnus eas identidem in suis epistolis profert. Vide epist. 9 [cclxxxviii] lib. I, epist. 38 lib. III, epist. 25 lib. IV, epist. 36 lib. VI, epist. 23 et 39 lib. VII, epist. 6 et 7 lib. IX, epist. 3, 4, 11, et præsertim 48, libri XIII. Hinc Leo IV in epistola ad Lotharium Augustum, qui regnabat in Italia, scripsit: *Vestram flagitamus clementiam, ut sicut hactenus Romana lex viguit.... ita nunc suum robur propriumque vigorem obtineat. Exstat hoc fragmentum apud Ivo nem part. IV, c. 151, et apud Gratianum dist. 10, c. 13. Notant autem Romani correctores: Videtur Lotharius populo Romano quod hic Leo petiit concessisse; nam in legibus Longobardicis, lib. XI, tit. 57, sic habetur: « Lotharius imperator. Volumus ut cunctus populus Romanus interrogetur qua lege vult vivere, ut tali lege quali lege vivere professi sunt, vivant, etc. » Verum hæc Lotharii lex constituta fuit anno 824, Eugenio II pontifice, qui Leoni IV præcesserat, ut recte probavit Stephanus Baluzius in præfatione ad Capitularia regum Francorum, num. 24. Igitur ante Leonem IV id concessum fuerat. Cum vero Lotharius Capitularia regum Francorum a Romanis quoque recipi studuerit, ut colligimus ex antiquis capitulis quæ et ms. codice edidimus, part. II, c. 10, § 4, in fine; Leo IV instituit ne quod jamdudum usu receptum erat, aliqua novitate turbaretur. Ecclesiasticæ quidem Italiæ Romana lege se velle vivere universim prostabantur, ut de ipsis statuerat Ludovicus imperator lib. III legum Longobardarum, tit. I, n. 37. Legis autem Romanæ nomine illæ leges intelligebantur quæ in Codice, Institutionibus atque Novellis Justinianæ erant descriptæ. Hinc ergo præsentis collectionis auctores, qui sane in clerico erant, Romanas leges ex his fontibus in sine ejusque partis addentes, nunquam vero Salicas, aut alias aliarum nationum, sese Italos præferunt. Regino quidem Germanus quasdam leges Codicis Theodosiani ex Anniano retulit, quippe quæ apud externos jamdudum erant in usu; sed Capitularium etiam, et Ripuariorū, atque Burgundionum leges simul exhibuit, nunquam vero Justinianæ, quod Italorum proprium fuit. Quod si quidam exteri nonnulla excerpserunt ex Justiniani Novellis, hi adhibuisse noscuntur Juliani antecessoris epitomen; ipsum vero eandem textum sibi Ivo fere produxerunt. Ivo autem Carnotensis, licet Gallus, ex iisdem Justinianæ fontibus leges postea allegavit; quia publicum earumdem legum studium suo ævo institutum, latius propagari cœperat. Italicam quoque collectionem confirmant tum epistola formata Regemberti Vercellensis ad Andream Mediolanensem, quæ sub finem tertiæ partis addita fuit, tum synodus Romana sub Nicolao I contra Joannem Ravennatem addita parti quintæ: quæ duo sunt documenta Italica. Formatæ præsertim epistolæ in codicibus ejus regionis in qua datae aut acceptæ fuerunt, describi solent.*

8. Si porro sciremus quis sit ille archiepiscopus Anselmus ad quem præfatio dirigitur, clarior et locus et tempus collectionis paterent. Cum P. Constantius Gallicanam collectionem fortassis præsumens, illum inter Galliarum archiepiscopos quæsierit, nihil sese expiscari potuisse fatetur. Nos vero nihil ambigentes de collectione Italica, quærentes inter archiepiscopos Italos,prehendimus eum esse Anselmum II Mediolanensem, qui floruit nono sæculo ab anno 885 ad annum usque 897. Fuit quidem alius Anselmus archiepiscopus Mediolanensis, qui inextitit nono sæculo vixit, et alius item, qui sub medium undecimum sæculum eandem Ecclesiam administravit. At illi primò non convenit hæc collectio, in quam ex Isidoriana compilatione post ejus ætatem vulgata plura capitula traducta fuerunt. Neque tertio Anselmo congruit, aut quem exemplum Sorbonicum et duo Vaticano-Palatina scripta fuerunt. Igitur sub Anselmo II Mediolanensi archiepiscopo, sæculo nono exeunte, isthæc collectio Italica colloanda est.

## [CCLXXXIX] CAPUT XI.

*De Reginonis et Abbonis collectionibus.*

1. Celebris est Reginonis abbatis Prumiensis collectio, ex qua subsequenti postea collectores Burchardus et Ivo plura sumpserunt. Hanc ille ineunte sæculo x digessit, præcipiente Rathbodo archiepiscopo Trevirensi, in cuius diocesi situm erat monasterium Prumiense. Id patet ex ipso titulo quem Baluzius in præclara editione Parisiensi anni 1671 sic ex mss. codicibus expressit: *Incipit libellus de ecclesiasticis disciplinis et religione Christiana, collectus ex jussu Domini metropolitani Rathbodi Trevericæ urbis episcopi, a Reginone quondam abbate Prumiensis monasterii ex diversis sanctorum Patrum conciliis et decretis Romanorum pontificum feliciter in Dei nomine. Amen.* Ipse Regino narrat in Chronico sibi in regimine monasterii Prumiensis successisse Richarium anno 899. Collectionem vero quam regimine dimisso lucubrauit, certe ante annum 906 editam non fuisse patet ex cap. 448 et 449 libri primi, in quibus duæ epistolæ formatæ proferuntur, una ipsius Rathbodi ad Robertum episcopum Metensem, altera Dadonis Virdunensis episcopi ad laudatum Rathbodem, utraque signata an. 906.

2. Divisa est hæc collectio in libros duos, quorum primus de personis et rebus ecclesiasticis tractat, secundus de laicis; quam divisionem Regino a Martino Bracarensi mutuatus videtur. Incipit primus liber ab inquisitione de his quæ episcopus vel ejus ministri in suo districtu vel territorio inquirere debent circa res et personas ecclesiasticas. Hæc eadem inquisitio, ut scite notavit Baluzius, inter Capitula Hincmari legitur tit. 2. Quare vel Regino eam sumpsisse dicendum est ex Hincmari Capitulis, vel vetustior fuit hæc formula prius ab Hincmaro, postea a Reginone descripta, quod verosimilius videtur. Similiter libro secundo, cap. 5, proponitur inquisitio episcopi circa laicos. Utrobique autem post inquisitionem subjiciuntur auctoritates canonicæ, quibus probentur singula quæ in inquisitione præmissa fuerant. Hinc post primi libri inquisitionem legitur: *Hæc quæ supra capitulatim inquirenda expressimus, auctoritate canonica roborari oportet.* Et post inquisitionem libri secundi: *Capitula hæc, quæ per ordinem annotavimus, canonicis oportet roborari decretis.* Prior liber constat ex capitulis 443, secundus vero capitula 446 complectitur.